*Et fuge in *Egyptum*, et esto ibi usque dum dicam tibi ; futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum.* Possimus quoque odium Herodis, quo perdere voluit Jesum, super persecutionibus quae apostolorum sunt temporibus factae in Iudea, specialiter accipere ; quando invalescente invidia, predicatorum sunt verbi pena omnes expulsi de provincia, et in gentibus praedicaturi, sunt longe lateque dispersi. Steque factum est, ut gentilitas, quae per *Egyptum* figurabatur, peccatis ante tenebrosa, lumen verbi acciperet. Hoc est enim puerum Jesum et matrem ejus per Joseph in *Egyptum* transferri, fidem

A minice incarnationis, et Ecclesiae societatem, per doctores sanctos gentibus committi.

*Qui consurgens accepit puerum et matrem nocte, et recessit in *Egyptum*.* *Egyptus* tenebria et misterio interpretatur. Ergo fugit Joseph cum Maria et puer in *Egyptum*, significat doctores cum lege et nominis Christi prædicatione, ad gentes, quae in tenebris et in nocte infidelitatis erant, transituros.

Et erat ibi usque ad obitum Herodis. Quod dicit : Et erat ibi usque ad obitum Herodis, quadriennio, ut quidam putant, tempore suppeditato, sive, ut alii volunt, duobus tantum annis, indicat figurate fidem Christi in gentibus mansuram, donec plenitudo eorum introeat, et sic omnis Israel salvis fiat. Obitus quippe Herodis terminum intentionis malitiosae, qua nunc contra Ecclesiam Iudea scvit, insinuat.

Ut adimpleretur quod dictum est a Domino, per Prophetam dicentem : Hoc dicimus in Osea propheta esse scriptum (*Ose. xi*). Possumus autem loco isto testimonium proferre ex Numeris, dicente Balaam : Deus ex *Egypto* vocavit eum. Gloria ejus sicut unicoris (*Num. xxiii*).

*Ex *Egypto* vocavi filium meum.* Quod iterum Jesus vocatur ex *Egypto*, significat Iudeos in fine mundi credituros, juxta illud : *Cum intraverit plenitudo gentium, tum omnis Israel salvis fiet* (*Rom. xi*). Potest tamen et secundum allegoriam intelligi. Qui postea quam venit ad *Egyptum* mundi hujus, deduxit eum Pater et adsumpsit ad semetipsum, ut viam faceret his qui de *Egypto* mundi hujus ascensuri erant ad Dominum.

Tunc Herodes videns quod illitus esset a Magis, iratus valde est. Quod dicit : *Tunc Herodes, conjungitur, ubi dicit quod Magi per aliam viam sunt reversi. Iratus est,* manente scilicet predicta turbatione. Additur *valde*, eo quod a Magis illitus ait.

Et mittens occidit omnes pueros. In morte iucentum, pretiosa omnium Christi martyrum est mors designata. Quod enim parvuli occisi sunt, significat per humilitatis meritum, ad martyrii perveniendum gloriam. Et quia nisi conversus fuerit quis, et effectus sit ut parvulus, non potest animam dare pro Christo. Qui erant in Bethleem, et in omnibus finibus ejus. Quod autem in Bethleem et omnibus finibus ejus occisi sunt, ostendit non solum in Iudea, unde Ecclesie cepit origo, sed et in omnibus ejusdem Ecclesie, quacunque per orbem diffusa est, persecutionem evitaram perfidorum, et piorum patientiam coronandam.

A bimatu et infra secundum tempus quod exquisierat a Magis. Id est, a puer duorum annorum usque ad puerum unius noctis. Secundum anagogen, qui occisi sunt, doctrina et operatione perfectos indicat. Qui vero infra simplices vel idiotas, fidei tamen non fictae constantia fortis aequa denuntiat. Quod illi quidem occisi sunt, sed Christus, qui quereretur, vivens evasit, insinuat corpora quidem martyrum ab impiis posse perire, sed Christiani, pro quo persecutio tota servit, nullatenus eis vel viventibus, vel

occisis posse auferri, sed eos veraciter contestari: A Quia sive vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur (*Rom. xiv.*).

Tunc adimpletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem. Hic Hieremias veteris recordatus historie, cum propter uxorem Levitis fornicationi coactam, ac per hoc mortuam, et a marito in duodecim partes, duodecim tribus divisam, omnis Israel consurgens, totam tribum deleverit, trecentum tantum viris remanentibus, ploratus et ululatus, remanentium scilicet et interfectorum.

Vox in Rama audita est, etc. Quod autem dicitur in Rama, non potemus nomine loci esse, qui est iuxta Gabaa, sed Rama excelsum interpretatur, ut sit sensus, Vox in excelso audita est, id est, longe lateque dispersa. Quid enim Rama pertinet ad B Rachel? Rachel mater fuit Benjamin, quam defunctoram sepefiere in hippodromo, qui est iuxta Bethel. Quia igitur et sepulcrum vicinum erat, et campus ipsi Benjamin sorte contingenterat, Rama quoque ad eamdem pertinebat tribum, et a principibus, et ab ipso intersectionis loco, consequenter eos, qui occisi sunt, filios ejus vocavit. Spiritualiter vox in Rama, id est in excelso, et ploratus et ululatus multus, manifeste denuntiat luctum sanctae Ecclesiae, quod de injusta membrorum suorum nece gemit, non, ut hostes garriunt, in vacuum cedere, sed usque ad solium superni ascendere judicis, et sicut protomartyris Abel, ita etiam sanguinem cæterorum martyrum clamare ad Dominum.

Rachel plorans filios suos. De Rachel natus est Benjamin, in cuius tribu aunc est Bethlehem. Quæritur ergo quomodo Rachel filios Judæ, id est, Bethlehem quasi suos ploret. Respondebimus breviter, quia sepulta sit iuxta Bethlehem in Ephrata, et ex æternio corporisculi hospitio matris nomen acceperit. Sive quoniam Iudea et Benjamin duæ tribus junctæ erant, et Herodes præceperat, non solum in Bethlehem interfici paeros, sed et in omnibus circa finibus ejus, per occasionem Bethlehem, intelligimus multos etiam de Benjamin fuisse cesos. Figuraliter autem Rachel quæ ovis, aut videns Domini dicitur, Ecclesiam demonstrat, cuius tota intentio, ut videre Dominum mereatur, iavigilat, et ipsa est ovis ceutesima, quam pastor bonus, relictis in celo nonaginta novem ovi bus, angelicarum virtutum, abiit quærere in terra, inventamque suis imposuit humeris, et sic reportavit ad gregem.

DEt noluit consolari, quia non sunt. Plorat autem filios suos, et non recepit consolationem. Secundum intelligentiam dupliceam, sive quod eos in æternum mortuos extimaret, sive quod consolari se nollet de his, quos sciens esse viarios. Spiritualiter Rachel significat Ecclesiam quæ plorat sanctorum de hoc seculo ablationem, sed non ita velle consolari, ut qui a seculo morte viceantur, rursus ad sæculi certamina secum toleranda redeant. Quia nimur non sunt ultra revocandi in mandum, de cuius ærumanis, aenam evaserunt coronandi ad Christum.

Defuncto autem Herode. Obitus quippe Herodis, terminum intentionis malitiosæ, qua nunc contra Ecclesiam Iudea scvit, insinuat.

Ecce apparet angelus Domini in somnis Joseph, in Ägypto dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel. In somnis, hoc semper significat, quia mortuis mundo angeli sunt presentes. Quod autem defuncto Herode, redit in terram Israel Jesus, finem sæculi denuntiat, quando Enoch et Helia prædicantibus, Iudei sepiora modernæ invide flamma, fidem veritatis accipient. Et bene, cum Judeam deserit, fugere ex hoc in nocte dicitur: cum vero revertitur, nulla non solum fugie, sed nec noctis sit mentio, quia nimur, quos aut peccatum tenebris olim persecutores reliquit, ipsos ob lucem fidei tandem se quærentes revisit.

Defuncti enim sunt, qui quæabant animam pueri. (Ex Hieron.) Ex hoc loco intelligimus, non solum Herodem, sed et sacerdotes, et scribas, eo tempore necem Domini fuisse meditatos.

Qui surgens, accepit puerum et matrem ejus, etc. Non dixit: Accepit filium suum et uxorem suam, sed puerum et matrem ejus, quasi nutritius, non maritus.

Audiens autem, quod Archelaus regnaret in Iudea, pro Herode patre suo, timuit illuc ire. Archelaus, agnoscens leo interpretatur, Herodes pellicius sive pellis gloria (Joseph. lib. Antiquit. xvii, cap. 10), Herodes ille, qui cum Pilato postea amicitiam fecit, hujus Herodis filius, est frater Archelai, quem et ipsum Tiberius Cæsar Lugdunum, quæ Galliarum est civitas, relegavit, fratremque ejus Herodem, successorem regni fecit.

(Ex Beda.) Quod dum nato Herode, Joseph timore Archelai in Judeam ire formidans, angelo monente, in Nazareth Galileeæ secessit, ultima præsentis Ecclesiae tempora designat, quando pre ea, quæ nunc est mentis illius cætitate, Christianos in quantuma valet persequi non desistit, sed acrior in eis Antichristi persecutio consurgit. Pars igitur Iudeæ in qua regnabat Archelaus, qui interpretatur agnoscens leo, de quo Apostolus ait: *Adversarius vester circuit quærens quem devoret, perfidos Antichristi sequaces ostendit.*

Et admonitus in somnis secessit in partes Galileeæ, et veniens habitabil in civitate quæ vocatur Nazareth. Nazareth Galileeæ, quo Dominus transfertur, partem gentis ejusdem, quæ tunc temporis fidem Christi est susceptura designat. Unde bene Galilea transmigratio facta. Nazareth vero, flos aut virgultum ejus interpretatur. Quia nimur sancta Ecclesia, quæ ardentiore desiderio, ab his qui in terris vident ad coelestia promerenda transmigrat, eo majore spiritualium abundat flore ac germine virtutum.

Ut adimpleatur quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazarus vocabitur. (Ex Hieron.) Si lux de Scripturis posuisset exemplum, nunquam diceret per prophetas, sed simpliciter, per prophetam. Nunc autem pluraliter prophetas vocans, ostendit se non

verba de scripturis sumpsisse, sed sensum. Nazareus enim sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum omnis Scriptura communiorat. Possimus et aliter dicere, quod etiam eisdem verbis, iuxta Hebraicam veritatem, et iuxta linguæ illius *וְיַעֲשֵׂה בְּנֵךְ יִשְׁעָה*, in Isaia scriptum est: *וְיַעֲשֵׂה בְּנֵךְ יִשְׁעָה*. Exiit virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus condescendet sive crescat.

CONCORDIA

Istarum duarum sit in hoc gratissima lectionum, quia Joannes vidit in celo primicias terre cum agno. De quibus ait: Quod sine mendacio, et sine macula et virgines sunt. Nam et parvuli qui pro Domino occisi sunt, et primicias terre sunt, quia pro Domino primi meruerunt palmas martyrii, et virgines, et sine mendacio et sine macula sunt.

IN OCTAVA NATIVITATIS DOMINI.

LECTIO EPISTOLE BEATI PAULI APOSTOLI, AD TITUM,
CAP. II.

C Apparuit gratia Dei et Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, juste et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab opni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Haec loquere et exhortare.

C Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus. Hic gratiam Evangelii dicit, de qua in Zacharia legimus: *Exæquavit gratiam gratis* (Zach. iv). Et Joannes ait: *Nos omnes de plenitudine ejus accipimus, gratiam pro gratis* (Joan. i), id est, pro gratia legis, gratiam Evangelii: omnibus hominibus, id est, quibus apparuit. Ipse enim est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, hoc est, qui illuminatur. Ipse est, qui omnes homines vult saluos fieri, et ad agitionem veritatis pervenire. Ipse est, qui Apostolis suis ait: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Ecce quomodo gratia salvatoris Dei omnibus apparuit hominibus.

D Erudiens nos. (Ex Cass.) Erudire enim docere est, nam et ipsum nomen significat apprehensam scientiam. Rudis enim dicitur novus. Eruditus, quasi a rure sublatus, hoc est, ab ignorantia divisis, et in doctrinæ finibus collocatus.

(Ex Hieron.) Nam et ad Hierusalem, per Hierosiam Dominus sic dicit: *Erudire Hierusalem, ne forte recedas anima mea a te* (Hier. vi). Eruditur Hierusalem, ut corrigatur, et non recedat anima Dei ab ea, et redigatur in solitudinem, sed potius erudita habeat semper Dominum habitatorem.

E Ut abnegantes impietatem. Hic impietatem illam dicit, quam Zacharias super amphoram vel massam sedere vidit plumbeam, quam alio nomine idolatriam possunus appellare et negationem Christi, Græci vocant τὴν ἀειθεῖαν.

A Et saecularia desideria. Saeculare est, omne desiderium carnale, et omnis ambitio saecularis. Desideria turpia, voluntas vel cupiditas corporis, omnia desideria sunt carnalia, a quibus nos omnibus abstineri Petrus obsecrat, dicens: *Obsecro vos tanquam adrenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam* (I Petr. ii). Ac si diceret: Carnalia desideria nolite desiderare, sed coelestia, et æterna concupiscite, quia carnis desideria adversus conversationem sanctam, et contra suammetipsam militant animam

B Sobrie. Sobrie dicit, hoc est, caute, sapienter, considerate, et temperate, ponens ante oculos illud quod Dominus ait: *Attendite ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus seculi* (Lucæ xxii).

C Et juste. Juste, id est, recte et æquanimiter, hinc enim Joannes ait: *Scitis, quia Deus justus est, et omnis qui facit justitiam, ex ipso natus est* (I Joan. iii). Dicta autem justitia, quasi juris status, cujus partes sunt, timere Deum, venerare religionem, habere humanitatem et pietatem, unde sequitur:

D Et pie viramus in hoc saeculo. Justitia enim ne in temperata sit, pietas adjungenda est. Pietas enim pars est justitiae, quæ proprie, ut ait Augustinus, Dei cultus intelligitur. Justitia enim est, æquitas vel rectitudo, quæ unicuique sua tribuit.

E Exspectantibus beatam spem. (Ex Cass.) Spes est bonorum exspectatio futurorum, quæ exprimit humilitatis affectum, et sedulæ servitutis obsequium. Spes autem Græce dicitur ἐπίπεδη, et est opinio futurorum. Et contrarium desperatio, quando extra omnem spem homo est, cui nulla est progrediendi facultas, quia dum quisque peccatum amat, futuram gloriam non sperat. Ille enim fiducialiter exspectat, qui ejus mandata fideliter servat. Beata enim recte dicitur spes, ubi filii Dei merchimur esse, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Ubi cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Ubi peccata nobis donantur, et vita æterna præstabitur. Ubi splendorum solis et consortium obtinebimus angelorum.

F Et adventum gloriae magni Dei. Notandum quod in hac brevi Epistola Dominum Jesum bis Dominum appelle. Nam et in Epistola ad Hebreos idem Apostolus ait: *Ad filium autem: Thronus tuus Deus in seculum saeculi.* Et, *uncit te Deus Deus tuus oleo exultationis* (Hebr. i). Et Joannes ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i), et alia plurima de hoc sanctissimo nomine invenies testimonia. Cujus et adventum gloriae exspectamus, secundum promissionem angelicam, dicentis ad discipulos: *Viri Galilæi, quid hic statis aspicientes in caelum, sic enim veniet, quemadmodum vidistis eum cunctem in caelum* (Act. i).

(Ex Orig.) Sed in illa gloria exspectatur, de qua ipse Salvator ait: *Cum venerit Filius hominis in gloria Patris et sanctorum angelorum* (Matth. xxv). Non quod Dei et angelorum unam gloriam esse dicat,

sed quia tanta erit illic gloria Patris, in qua Filius hominis ad judicium venturus est, quæ a solis angelis capi possit, vel ab His sanctis, de quibus dicitur: *Quia erunt sicut angeli Dei.* De hoc adventu glorie Dei et Petrus apostolus ait: *Inveniatur in laudem et gloriam et revelationem Iesu Christi* (*I Petr. i.*). In laude, quando dicturus est: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum.* In gloria, quia tunc justi fulgebunt ut sol in revelatione Iesu Christi, hoc est, in futuro iudicio.

Et Salvatoris nostri Iesu Christi. Jesus nomen proprium est Filius Dei, secundum carnem, ut Gabriel angelus beatæ Mariæ ait: *Et vocabis nomen ejus Iesum* (*Luc. i.*), quod Latine Salvator dicitur, eo quod salvum facit populum suum a peccatis eorum. Christus ab unctione nomen accepit, chrisma enim unctionio, Christus unctus dicitur. Sed spiritualiter, cui Psalmista: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis* (*Psal. xliv.*).

Qui dedit semetipsum pro nobis. Sicut et alibi idem Apostolus dicit: *Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (*Ephes. v.*).

Ut nos redimeret ab omni iniuitate, et mundaret, etc. (Ex Cass.) Redemit nos et liberavit ab omni vinculo iniuitatis, quo captivi tenebamur, et infidelitatis, et mundavit per baptismum, ubi sic omnia originalia delicta, et perpetrata commissa mundantur, quatenus in nobis nihil remanere possit immundum.

Sectatorem bonorum operum. Ad quam sectationem bonorum operum, idem nos Apostolus admonet, dicens: *Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, ut non vituperetur ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, in seditiis, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma iustitiae, a dextris et a sinistris* (*II Cor. vi.*), et cætera similia unde et apte sequitur:

Hæc loquere et exhortare. Ac si diceret: Omnis tuus sermo, in hac exhortatione consistat atque perseveret.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. II

Postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur. Et postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysi, tulerunt Iesum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini: *Quia omne masculum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur:* Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini, par tururum, aut duos pullos coimmbarum. Et ecce homo erat in Hierusalem, cui

nomen Simeon. Et homo iste justus et timoratus, expectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo. Et responsum accepérat a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Dominum, et venit in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Iesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo: Et ipse accepit eum in ulnas suas, et benedixit eum, et dixit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia videbunt oculi mei salutare tuum. Quod parasti ante faciem omnium populorum. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuae Israël.*

Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer. (Ex Ambros.) Circumciditur itaque puer. Quis est ille puer, nisi ille de quo dictum est: *Puer natus est nobis, filius datus est nobis* (*Isaiæ ix.*)? Factus est enim sub lege, ut eos, qui sub lege erant, sacrificaret (Gal. iv). Vides omnem legis veteris seriem fuisse typum futuræ. Non utique frustra octava die jussus est infans circumcidì, nisi quia petra, qua circumcidimur, Christus erat. Cultellis enim petrinis circumcisus est populus, petra autem erat Christus. Quare autem octavo die? quia in hebdomadibus idem primus, qui et octavus. Completis enim septem diebus redditur ad primum, finitus septimus, Dominus sepultus. Reditus ad primum Dominus resuscitatus, Domini resurrectio promisit nobis æternum diem, et consecravit nobis Dominicum diem, qui vocatur dominicus, ipse videtur proprio ad Dominum pertinere, quia eo die Dominus resurrexit.

(Ex Beda.) Suscepit igitur circumcisionem lege decretam in carne, qui absque omni prorsus labi pollutionis apparuit in carne, et qui in similitudine carnis peccati, non autem in carne peccati advenit, remedium quo caro peccati consueverat mundari, non respuit, sicut etiam unda baptismatis, qua novæ gratiæ populos a peccatorum sorde lavari voluit. Ipse non necessitatis, sed exempli causa subiit; scire etenim debet vestra fraternitas, quia idem salutiferæ curationis auxilium circumcisionis in lege, contra originalis peccati vulnus agebat, quod nunc baptimus agere revelatae gratiæ tempore consuevit. Excepto quod regni coelestis januam needum intrare poterant, donec adveniens benedictionem daret qui legem dedit, ut videri posset Deus deorum in Sion. Tantum in sinu Abrahæ, post mortem, beata requie consolati, superne pacis ingressum, spe felices, expectabant. Qui enim nunc per Evangelium suum terribiliter ac salubriter clamat: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (*Joan. iii.*), ipse tum per legem suam clamabat: *Masculus ejus preputii caro circumcisione non fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia partum meum irritum fecit* (*Exod. xiii.; Levit. xii.*), id est, quia pactum vita, in paradiſo hominibus a me datum, Adam prævaricante, transgressum est, in quo

omnes peccaverunt, peribit de cœtu sanctorum, si non ei fuerit remedio salutari subventum.

Vocatum est nomen ejus, Jesus, etc. (Ex Beda.)
In hoc, quod in die circumcisionei suæ nomen ut Jesus vocaretur, accepit, ad imitationem priscorum fecit, sicut Abraham patriarcha, qui primus circumcisiois sacramentum et promissionis testimonium accepit, et eodem die amplificationem nominis simul cum sua conjugi promeruit, ut qui eatenus Abram, id est, pater excelsus, deinde Abraham, id est, pater multarum gentium vocatur.

(Ex Hieron.) Sed et Sarai uxor tua, inquit Dominus ad Abraham, non vocabitur Sarai, sed Sara. Errant qui putant primum Saram per unum R scriptum suisse, et postea alterum R additum, Sarai primum vocata est per יַהְוֵה. Sublatio ergo ¹, id est i elemento, addita est ה littera, quæ per A legitur, et vocata est יָהְוֵה, Saraa. Causa autem ita nominis immutati, hæc est, quod antea dicebatur *princeps mea*, unius scilicet tantummodo domus matremfamilias, postea vero dicitur absolute *princeps*, id est, ἄρχων.

Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus, secundum legem Moysi tulerunt illum in Hierusalem, ut sisterent illum Domino. (Ex Beda.) Decretum quidem legis erat parvulum post tricesimum tertium circumcisionis diem ad templum Domini deferri, dñe hostiam pro eo : primogenitum autem masculum sanctum Domino fieri, mystice, sicut diximus, insinuans, neminem nisi circumcisum vitiis, Dominicis dignum esse conspectibus ; neminem, nisi mortalitatis nexibus absolutum, supernæ civitatis gaudia perfecte posse subire. Verum si legis ipsius verba diligentius inspiceris, profecto reperies, quia non solum Dominus incarnatus, quantum a peccati contagione, tantum a conditione legis fuerit liber, quam ob hoc magis suspicere dignatus est, ut eam sanctam, justam, ac bonam esse probaret, et nos ab ejus servitu ac timore fidei gratia liberaret, sed etiam ipsa Dei genitrix, sicut ab admixtione virili, sic et a legali sit jure immunis. Dicit enim Moses : *Mulier si suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis menstruarum, et die octavo circumcidetur infantulus. Ipsa vero triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis sue* (Levit. xii). Nota ergo, quod non omnis mulier pariens, sed ea quæ suscepto semine pepererit, designatur immunda, rituque legis docetur esse mundanda, ad distinctionem videlicet illius, quæ virgo concepit, et peperit filium. Et vocavit nomen ejus יְהֹוָה, quod est interpretatum nobiscum Deus. Non ergo filius qui cum homine Deus est, nona mater, quæ Spiritu sancto operante peperit, victimis hostiarum, quibus purgaretur, indigebat, sed ut nos a legis vinculo solveremur, sicut Dominus Christus, ita et beata semper virgo Maria legi est sponte subjecta.

Sicut scriptum est in lege Domini : Quia omne masculum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabi-

tur. Quod dicit, Omne masculum adaperiens vulvam, et hominis et pecoris primogenitum significat, quod utrumque sanctum Domino vocari, atque ideo sacerdotis esse, preceptum est. Ita duntaxat, ut pro hominis primogenito pretium acciperet, et omne animal immundum redimi facheret, cuius, inquit, redemptio erit post unum mensem, siclis argenti quinque ; ubi salvo subtiliore tractatu breviter inti mandum, quod illa omnia primogenita, vel figura fuerint ejus, qui cum unigenitus esset Dei Filius primogenitus fieri dignatus est omnis creaturæ, et vere et singulariter sanctus Domino, quia peccatum non fecit, nec inventus est oculus in ore ejus, vel certe nostræ fuerit deuotionis indicium, qui omnia bone actionis initia, quæ quasi corde gigamus, Domini gratia deputare, male autem gesta redimere debeamus, dignos videlicet penitentiae fructus, pro singulis quinque corporis vel animæ sensibus off rentes. Itaque quod ait : Adaperiens vulvam, consuetæ nativitatis more loquitur, non quod Dominus noster sacri ventris hospitium, quod ingressus sanctificari, egressus devirginasse credendus sit, juxta haereticos, qui dicunt beatam Mariam virginem usque ad partum, non virginem esse post partum, sed juxta fidem catholicam, clauso virginis utero, quasi sponsus suo processit de thalamo, de quo pulchre Propheta : Et convertit me, inquit, ad viam portæ sanctuarii exterioris, quæ respiciebat ad orientem, et erat clausa, et dixit Dominus ad me : Porta hæc clausa erit, non aperietur, et vir non transeat per eam. Quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa ; principum princeps in ea se debit, ut comedat panem coram Domino (Ezech. xliv). Quamvis possit etiam mystice designari, nullum preter Dominum Ecclesiæ virginis uterum per aquam et Spiritum sanctum ad regenerandos Deo filios posse reserare, ideoque hunc masculum, incomparabili dignitate Domino sanctum vocari.

Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turtarum, aut duos pullos columbarum. (Ex Beda.) Dictum est in lege, ut pro infante, si masculus sit, ut prædicti, quadragesimo, si femina octogesimo die nativitatis, agnus agniculus immaculatus in holocaustum, et turtur, sive pullus columbinus offerretur pro peccato : Si autem non invenerit, inquit, manus ejus, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turturem, vel duos pullos columbarum, unum in holocaustum, et alterum pro peccato. Dominus ergo Jesus Christus cum dives esset, pauper factus pro nobis, pauporem pro se hostiam voluit dari, ut videlicet, una sua paupertate nos divites in fide et illic facheret heredes regni, quod repromisit Deus diligenter se. Moraliter autem, sive fortia quis opera, seu creaverit infirma, quæ masculi ac feminæ vocabulo distinguuntur, ut hæc legitime Domino valeant consecrari, ovem necesse est innocentiae, et turturem pariter, sive columbam compunctionis offerat, quia enim volucres hæc pro cantu

gemitus habent, non immerito lacrymas humilium designant. Et bene duos, unum pro peccato, et alterum in holocaustum. Holocaustum namque totum incensum dicitur. Quia nimurum duo sunt genera compunctionis, Deum namque sitiens anima, prius timore compungitur, post amore. Qui ergo prius flendo, ne duceretur ad supplicium, torturam pro peccato offerat, de altero facit holocaustum, cum postmodum flere amarissime incipit, quia differtur a regno. Hoc sane inter tortures et columbas distat, quod columba quæ gregationem conversari, volare et generare consueverit, activæ vitæ frequentiam demonstrat, de qua dicuntur: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una* (Act. iv); torturæ vero, qui singularitate gaudet adeo, ut si conjugem casu perdidit, soles exinde permaneat, speculativæ vitæ culmina denuntiat, quia et paucorum est ista virtus, et his singulariter attributa. Item cum intrans cubiculum, clauso ostio, oro Patrem in abscondito, torturam offero. At cum ejusdem operis compares quero, canendo cum Propheta: *Venite, adoremus et procidamus ante Deum, ploremus coram Domino, qui fecit nos*, columbas ad altare deporto.

Et ecce homo in Hierusalem, cui nomen Simeon. Non solum ab angelis et prophetis, sed etiam a senioribus, et reliquis justis, generatio Domini accepit testimonium. Omnis ætas et uterque sexus eventorum miracula fidem astruunt, virgo generat, sterilis parit, mutus loquitur, Elizabeth prophetat, magus adorat, utero clauso exsultat, vidua confitetur, justus exspectat.

Et homo tete justus et timoratus exspectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo. (Ex Beda.) Bene justus et timoratus dicitur, quia difficile justitia sine timore custoditur. Bene justus, quia non suam, sed populi gratiam requirebat, cupiens ipse corpore vinculis fragilitatis absolvi, sed exspectans videre promissum. Sciebat enim, quia beati oculi, qui viderent, sed donec veniret ille nollet ire.

Et responsum acceperat a Spiritu sancto non visum se mortem nisi prius videret Christum Domini. Vide locutiones Scripturarum. Mortem videre dixit; quomodo vident, quibusve oculis, quæ veniendo ipsos oculos claudit? sed videre mortem, experiiri significat. Nam et nos conversationem habendo in coelesti Hierusalem, templi Domini limina frequentando, hoc est, pia sanctorum, in quibus inhabitat, exempla sectando, merebimur verbum Domini in manibus accipere, et fidei charitatisque brachii amplecti.

Et venit in spiritu in templum. Quod autem ait: *Venit in spiritu*, significat eum, eadem gratia Spiritus qua olim venturum præcognoverat, et jam numerum venientem, namque a se videndum cognovisse Salvatorem.

Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum conuenienciam legis, et ipse accepit

A cum in alias suas. Tropico accipit Simeon Christum, veteranus infantem, ut doceat nos exuere veterem hominem, qui corruptitur cum actibus ejus, et renovatos spiritu mentis nostræ, induere eum qui secundum Dominum creatus est in justitia et sanctitate et veritate. Accipit senior infantem Christum, ut insinuet, hoc seculum, quasi senio jam et longeva ætate defessum, ad innocentiam, et, ut ita dixerim, infantiam Christianæ conversationis redditum, et sicut aquila juventutem illius esse renovandam.

Et benedixit Dominum, et dixit: Nunc dimittis seruum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Impletum est desiderium sensi, mundi ipsius senectute vergente, ipse ad senem hominem venit, qui mundum veterem invenit. Audiat mundus: *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra.* Destituatur vetus, novitas surgat.

Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Beati oculi qui vident quæ Simeon vidit; beati qui non viderunt et crediderunt. Illud ipsum, inquit, quod omnibus premodum gentibus populis et linguis mente ac fide conspiciendum parasti, spe ac dilectione querendum prævidisti, ipse diu desideratum, nunc et carnis et cordis oculis tuum salutare contempnor.

Lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tue Israel. Lumen quidem utrique populo salutare dicit, id est, Christus a Deo Patre paratur, qui tamen gloriam magis Israel, cui diu speratur, et ex quo prenuntiatur, advenit. Gentium vero dicitur esse revelatio, quarum mentis oculos profunda jam cœcitatem dixeros, neque ulla spe adventus Dominicus erectors, ipse visitare pariter, revelare atque illustrare dignatus est. Et bene revelatio gentium Israelis gloriæ præfertur, quia cum plenitudo gentium introierit, nunc omnis Israel salvus fiet.

CONCORDIA.

In hoc istarum duarum sit concordia lectionum, quia ambæ de apparitione Domini, quæ primum facta est loquitur in templo.

DOMINICA POST NATALEM DOMINI.

EPYSTOLA PAULI AD GALATAS, CAP. IV.

D *Quanto tempore haeres parvulus est, nihil differt a servo suo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad præfinitum tempus a patre.* Ita et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum Dei reciperemus. Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamat: *Abba, pater.* Itaque jam non est servus, sed filius, quod si filius et haeres per Deum.